**R. FILIUS ROBERTI** has not been identified.

**G. BOISEL, A. FRATER EJUS**. The position of these names after Grelley, and before Vilers, suggests that these two brothers were Count Roger's knights, and ancestors of the Bussels, barons of Penwortham. The surname suggests a mean origin. It has been frequently mistaken for a variant of de Busli. I therefore take this opportunity of stating that the two names are entirely distinct, the latter belonging to a Domesday tenant of far greater importance than Bussel ever attained to. The name Geoffrey occurs more than once in the Bussel family during the first century and a half after Domesday. Is it, therefore, too much to suppose that G stands for Galfridus, and that he was one of the two "Goisfridi" who held lands in West Derby hundred *temp.* Domesday?

**PAGANUS DE VILERS**. The first reputed baron of Warrington. He afterwards held fees under Count Stephen of Mortain in cos. Nottingham and Lincoln. In the latter county he was tenant of Upton, between the years 1114-1116.

**RANNUNCAREL, OR RAYNEWARUS, V. FILIUS ALUMÆ, OR ALIUMÆ**, have not been identified. V. probably stands for Vivianus.

**ORM FILIUS CHELET, OR KETELL**, was son of Ketel fitz Eldred, who before 1093 held various estates under Ivo Taillebois, both in the barony

of Egremont, co. Cumb., and in Kendal. Orm married Gunild, daughter of Gospatrick, sometime Earl of Northumberland (who held the manor of Ulverston before the conquest), and was ancestor of the Curwan family of Workington.

ULF FILIUS TOROLF has not been identified.

RAUANCHIL FILIUS RAGHANALD, possibly father of Roger, son of Ravenkil, a thane living *temp.* Stephen and Henry II, who was the father of Richard, son of Roger of Woodplumpton, who founded Lytham Priory *circa* 1189-1194.

## SERIES II. CHARTER No. II.

27TH JULY, 1149. 14 STEPHEN.

CONFIRMATION BY RANULF, EARL OF CHESTER, TO THE MONKS OF LANCASTER, OF THE LIBERTIES WHICH ROGER THE POICTEVIN GAVE THEM.

*Register of Lancaster Priory, Brit. Mus., Harl. MS. 3764, fol. 1d.*

Ranulphus Comes Cestriae, Archiepiscopo Eboracensi omnibusque sanctae ecclesiae fidelibus, insuper et suis Baronibus, Vicecomitibus, Ministris, et omnibus hominibus suis tam Clericis quam laicis totius terrae suae Salutem. Sciatis me reddidisse, et confirmatione presentis sigilli concessisse ecclesiae sanctae Mariae de Lancastre et monachis ibidem deo seruientibus, quod habeant ita benè et in pace, liberè et quietè ecclesias et terras et consuetudines et rectitudines et res suas, et omnes illas libertates quas Rogerus Comes pictauensis praedictae ecclesiae dedit et concessit, sicut melius et liberius tenuerunt et habuerunt suo tempore, in redditibus et decimis et aliis elemosinis et beneficiis, in bosco et in plano, in vijs et semitis, in aquis et molendinis, pratis, pascuis, et pissinis. Praeter hoc concessi eis Arnoay cum sua domo et mansione et cum suo seruiicio eis faciendo, et super hac omnia omnes sanctae ecclesiae fideles depono eos et omnia sua protigere et aderescere et manutenere vt elemosinam rationabiliter constitutam. Hiis testibus, Normano de Verdun, Willelmo filio Gilberti, et Rodberto Banastre, Ricardo Pincerna, Fulcone de Brielhert, Michaele flandrensi, Johanne Capellano, Rogero Capellano, Rogero filio Rauenchil, Rogero Willelmo, Rogero Gernet, Willelmo Capellano qui hanc cartam scripsit, sexto Kalend' Augusti, apud Lancastre.